
 

 

MARÇO 2023 

SEGURADO E BENEFICIÁRIOS 

Tipo Quantitativo 

Funprev Finanprev SPSM 

Inativos - 30.739 9.911 

Pensionistas 35 8.550 4.124 

Total 35 39.289 14.035 

 

Tipo Valor da Folha 

Funprev Finanprev SPSM 

Inativos  239.692.982,14 115.910.382,84 

Pensionistas 50.906,83 47.274,072, 27 27.816.123,34 
Total 50.906,83        286.967.054,41 143.726.506,18 

 

FOLHA DE PAGAMENTO 

SPSM 

Arrecadado: 64.696.793,68 

 

FUNPREV 

Arrecadado: 11.876.765,02 

Resultado dos Investimentos: 40.216.714,67 

 

FINANPREV 

Arrecadado: 221.704.549,35 

Resultado dos Investimentos: 4.458.713,77 

 

 

FUNPREV 

Contribuição Segurado 5.938.382,51 

Contribuição Patronal 5.938.382,51 

Rendimento no período  

FONTE: COAF/IGEPREV. 

 

FINANPREV 

Contribuição do Segurado 87.860.502,24 

Contribuição Patronal 109.419.463,86 
Reserva Finanprev (2019/2020) - 

Salario Familia 9.185,12 

Rentabilidade – (2020) - 

Superavit  

 Lei complementar 

125/19 Rentabilidade – 

(2019) 

- 

APORTE 65.253.319,94 

Rendimento no período  
 



 

 

MARÇO 2023 

SPSM 
 

Contribuição SPSM segurado 23.835.646,48 

Contribuição SPSM patronal 40.861.147,20 

Aporte Complementar 79.029.401,14 

Salario Família 311,36 

FONTE: COAF/IGEPREV. 

 

PODERES 
 

FUNPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE JME. DEF. PUB. 

Contribuição 
do Segurado 

  
 

181.546,86  
 

48.556,63  
 

 1.051,04 
 

1.361.108,98  
 

101.992,65   225.499,01  
 

Contribuição 
do Patronal: 

  
 

181.546,86  
 

48.556,63  
 

 1.051,04 
 

1.361.108,98  
 

101.992,65  
 

 225.499,01  
 

FONTE: COAF/IGEPREV. 

 
 

FINANPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE DEF. PUB. 

Contribuição 
Segurado 

2.124.610,76  
 

970.754,44  
 

142.227,47  
 

732.012,45  
 

64.203,81  
 

9.303.566,93  
 

2.989.368,28  
 

1.747.516,58  
 

Contribuição 
Patronal 

3.490.431,96  
 

1.594.811,07  
 

233.659,52  
 

1.202.591,90  
 

104.984,85  
 

15.284.424,08  
 

4.911.105,06  
 

2.870.920,10  
 

Rentabilidade       

 

  

(Lei 

Complementar 

n.º 125/19) - 
2019 

        

Contribuição 

Segurado 

Superávit 

        

Contribuição 

Patronal 
Superávit 

        

Tesouro 
Superávit 

        

Saldo Positivo (1.141.813,21) 
 

   (3.061,46) 7.442.917,27 
 

1.654.580,37  
 

240.476,42  
 

Aporte  (2.046.880,74) (176.475,32) (415.904,30)   
 

  

FONTE: COAF/IGEPREV. 


